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For at reducere energiforbruget ses der bl.a. på mu-

lighederne for at benytte lysdioder (LED) til belysning i 

tunneller og på stationerne. LED bruger op til 80 pct. 

mindre strøm end halogenpærer, og har en væsentlig 

længere holdbarhed. Der er ligeledes fokus på at mi-

nimere energiforbruget til elevatorer og rulletrapper 

på stationerne. Bl.a. overvejes det, at rulletrapperne 

automatisk stopper, når de ikke benyttes. Det forven-

tes, at der kan opnås en energibesparelse på op mod 

20 pct. sammenlignet med rulletrapperne i den ek-

sisterende Metro. Endvidere planlægges kølingen af 

teknikrummene at skulle ske med energibesparende 

kølesystemer, der benytter udeluft til køling i kolde 

perioder.

Miljøvenlige løsninger for vedligeholdelse og rengø-

ring af tunneller og stationer tænkes også ind i ud-

formningen. Det overvejes bl.a. at benytte specielle 

støvsugere for at reducere forekomsten af støv i tun-

nellerne. Der arbejdes endvidere på at begrænse stø-

vet ved at benytte intelligente smøresystemer til hju-

lene og særlige bremseklodser.

Eventuel udbredelse af vibrationer fra tog til byg-

ninger kan dæmpes ved at etablere et særligt vibra-

tionsdæmpende underlag ml. skinner og tunnel. I 

forbindelse med etableringen vil der blive gennemført 

målinger af udbredelsen af vibrationer fra tunnel til 

bygninger. På grundlag af målingerne vurderes det, 

om det er nødvendigt med særlige vibrationsdæm-

pende foranstaltninger. 

Arbejdsmiljø

Forløbet på byggeriet af den eksisterende Metro 

viser, at god planlægning og fokus på sikkerhed 

kan reducere antallet af arbejdsulykker. 

Byggeriet har været skånet for alvorlige ulykker 

og dødsfald, og der har også været færre ulykker 

end gennemsnittet i bygge- og anlægssektoren i 

Danmark. Ulykkesfrekvensen har således været på 

ca. 31 for Metroens etape 1-2 mod ca. 36 ulykker 

pr. million arbejdstimer for branchen som helhed. 

For etape 3 var ulykkesfrekvensen reduceret til ca. 

16. Frekvensen har generelt været faldende gen-

nem hele byggeperioden.

Fælles sikkerhedsinspektioner, arbejdsmiljøkam-

pagner, etableringen af en sikkerhedskultur, sikker 

planlægning samt fokus fra topledelsen har været 

medvikende årsager til den lave ulykkesfrekvens. 

Ligeledes var sikkerhed og arbejdsmiljø væsentlige 

parametre i udvælgelsen af entreprenører.

Fokus har i høj grad været på forhold af betyd-

ning for arbejdsmiljøet mere generelt, herunder: 

•	 Støv

•	 Støj og vibrationer

•	 Eventuelle belastninger fra kemiske produkter

•	 Arbejdstemperatur og ergonomi

•	 Psykosociale forhold
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Det skal være attraktivt at cykle til nærmeste Metro-

station og parkere cyklerne, så de ikke er til gene for 

forbipaserende og passagerer. Der etableres derfor cy-

kelkældre på 13 ud af Cityringens 17 stationer, hvor 

det er muligt inden for stationsboksen. Trapperne til 

cykelkældrene gøres lettere at anvende ved at an-

lægge dem med en fladere hældning end trapperne 

i den eksisterende Metro. På stationernes forpladser 

opsættes cykelstativer. Placering og omfang af cykel-

stativerne fastlægges i samarbejde med Københavns 

og Frederiksberg Kommuner.

Støj og vibrationer i anlægsfasen

En stor udfordring er de støj- og vibrationsgener, der 

nødvendigvis vil komme, når så stort et anlæg som 

Cityringen skal etableres i en tæt bebygget by. Støj- 

og vibrationsgener vil blive begrænset ved valg af ar-

bejdsmetoder og maskiner samt ved at gennemføre 

vibrationsbegrænsende og støjdæmpende tiltag. En 

række af de mest støjende og vibrationsskabende 

arbejdsmetoder er således fravalgt. Bl.a. vil der ikke 

blive rammet spunsvægge ned i støj- og vibrationsføl-

somme områder. 

Arbejdspladserne vil blive omkranset af tætte bygge-

pladshegn, som har en støjdæmpende effekt. Endvi-

dere kan særligt støjende arbejdsmaskiner støjisoleres. 

Det kan endvidere være nødvendigt at bygge et støj-

dæmpende ”hus” rundt om støjende anlæg, f.eks. et 

eventuelt slurryanlæg i Nørrebroparken. 

Når byggepladserne skal indrettes, tilstræbes det at 

få længst mulig afstand mellem huse og støjende ak-

tiviteter. Ligeledes vil afstanden til følsomme naboer 

som f.eks. skoler og børneinstitutioner indgå i over-

vejelserne om placeringen af ind- og udkørslerne fra 

byggepladserne.

Vibrationsfølsomme bygninger bliver identificeret, in-

den arbejdet går i gang, og overvåges løbende under 

arbejdets udførelse. Opstår der risiko for, at bygnin-

gerne tager skade, justeres anlægsmetoderne, eller 

yderligere dæmpende foranstaltninger etableres. Det 

vil også løbende blive vurderet, om der er behov for 

ekstra midlertidig støjdæmpning som f.eks. opsæt-

ning af mobile støjskærme, indkapsling af støjkilder 

eller opsætning af støjmåtter.

Muligheden for at transportere en del af den opbo-

rede kalk og jord på pram via havnen undersøges. 

Det vil fjerne ca. en tredjedel af den samlede lastbils-

transport med opboret kalk og jord. Ud over at fjerne 

støjen vil det også flytte luftforureningen væk fra tæt 

bebyggelse.

På trods af tiltagene for at reducere støjniveauet kan 

der i perioder forekomme mindre overskridelser af 

grænseværdierne. I de tilfælde skal entreprenøren 

søge dispensation hos myndighederne.

Luftforurening i anlægsfasen

Metroselskabet arbejder med forskellige muligheder 

for at begrænse luftforureningen fra entreprenør

maskinerne og lastbilstransporten.
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Det tilstræbes, at der anvendes elektrisk udstyr (fx 

kompressorer) på arbejdspladserne. I modsætning til 

udstyr drevet af benzin eller diesel giver elektriske ma-

skiner ingen direkte luftforurening. 

Påvirkning af overfladevand og grundvand 
i anlægsfasen

For at reducere påvirkningen af grundvandet anlæg-

ges stationerne ved at der først etableres vandtætte 

vægge omkring stationen, inden stationen graves ud. 

Det grundvand, der trænger op gennem bunden af 

stationen, kan ledes tilbage til undergrunden på yder-

siden af de vandtætte vægge, hvis der er behov for 

det. Endvidere kan de omgivende jord- og kalkforma-

tioner fryses for at forhindre grundvandssænkninger. 

Den begrænsede påvirkning af grundvandet betyder 

samtidig, at kun en begrænset mængde vand skal ud-

ledes til søer eller hav. 

En af de tre tunnelarbejdspladser anlægges ved at 

inddæmme en del af Sortedamssøen. Inddæmningen 

sker ved at bygge en dæmning i stedet for at banke 

spunsvægge ned, da det er mest skånsomt mod sø-

bunden og giver en mindre støjbelastning. Bundslam-

met i søen har vist sig at være forurenet og vil blive 

fjernet, inden arbejdsplasen etableres. Dette vil fjerne 

noget af den forurening, som påvirker søen negativt. 

Endelig vil søbunden blive genetableret, når arbejds-

pladsen fjernes.

Brugsvandet på arbejdspladserne vil også blive hånd-

teret forsvarligt. Eksempelvis skal der ved udkørslerne 

fra byggepladserne etableres hjulvask eller tilsvarende 

løsning således, at vejene fra byggepladserne ikke 

snavses til og giver støvgener. Der stiles efter en løs-

ning, hvor vaskevandet recirkuleres og renses for grus 

og olie, inden det udledes til kloakken.

Materialer

Under projekteringen af Cityringen er der arbejdet 

målrettet med valg af miljøvenlige materialer.

Der er fokus på at bruge stålfiber armering i tunnel-

elementerne. Stålfiberarmering i tunnelelementer kan 

nedsætte forbruget af stål med ca. 70 pct. i forhold til 

traditionel stålarmering. Dermed opnås en reduktion i 

udledningen af CO
2
, NO

X
 og SO

2
 m.m. fra fremstilling 

af stålet.

Der er ligeledes fokus på at bruge såkaldt ”grøn be-

ton”. Brug af grøn beton vil reducere emissioner for-

bundet med fremstilling af betonen. Det forventes, 

at CO
2
-udledningen ved fremstillingen af betonen til 

Cityringen på den måde kan reduceres med omkring 

30 pct. i forhold til brug af traditionel beton.

Generelt tilstræbes det, at der ikke bliver benyttet 

materialer eller kemiske produkter, som indeholder 

uønskede stoffer opført på miljømyndighedernes li-

ster. Hydraulikolier og fedt til udførelse af borearbejde 

vil f.eks. være vegetabilske og let biologisk nedbry-

delige.

I den kommende detailprojektering vil Metroselskabet 

fortsat have fokus på, at der vælges miljøvenlige ma-

terialer til anlægget.

Grønne arealer og byrum

Metroselskabet har i samarbejde med de to kommu-

ner udpeget træer og beplantninger, som skal bevares 

under anlægsarbejdet. Det er samtidig aftalt, hvordan 

træerne og beplantningerne skal beskyttes. 

Metroselskabets opfølgning på 
entreprenørerne

I forbindelse med entreprenørernes detailprojektering 

af anlægget vil hensynet til miljøet løbende blive ind-

draget i beslutningsprocessen. Entreprenørerne skal 
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udarbejde miljøhandlingsplaner for projekteringsfa-

serne, som skal godkendes af Metroselskabet. Selska-

bet vil overvåge, at entreprenørerne lever op til alle 

miljøkrav, som myndighederne stiller, og de miljøkrav, 

som Selskabet stiller i kontrakterne.

Information af borgerne

Metroselskabet vil sikre et højt informationsniveau 

om anlægsarbejdet og Cityringen i bredere forstand. 

Selskabet forventer at benytte sig af en bred vifte af 

kommunikationskanaler tilpasset de forskellige grup-

per, som er interesseret i og har behov for at modtage 

information. 

Der gøres en særlig indsats for at informere naboerne 

til Cityringens arbejdspladser. Der vil være en omfat-

tende indsats af både forebyggende og opfølgende 

karakter rettet mod de enkelte arbejdspladsers nabo-

er. Den forebyggende indsats vil dreje sig om generel 

information om, hvad der skal foregå på arbejdsplad-

sen, hvad man kan forvente sig som nabo og oplys-

ninger om mulighederne for at komme i kontakt med 

både entreprenøren og Metroselskabet. De enkelte 

faser af arbejdet vil også blive varslet, særligt når det 

drejer sig om arbejde af særligt støjende karakter og 

arbejde, som vil medføre en vibrationsbelastning.

Administrationen

1. maj 2008 flyttede Metroselskabet til et nyt midler-

tidigt byggeri på Metrovej 5. Metroselskabet har selv 

stået som bygherre, og har derfor haft mulighed for 

at indtænke miljømæssige hensyn i byggeriet og ind-

retning af kontorerne. Følgende tiltag er bl.a. imple-

menteret:

•	 Der er installeret lavenergirør i al loftbelysning 

•	� Belysningen i alle rummene slukkes automatisk, 

hvis det naturlige lysindfald er stort, eller hvis der 

ikke er personer/bevægelse i rummet

•	� Ventilation og varme slukkes automatisk ml. kl. 

22:00 og 06:00 og i weekenderne

•	� Der er opsat elspareskinner på samtlige arbejds-

borde

•	� Stort set alle computere er bærbare med et væ-

sentligt lavere strømforbrug end stationære com-

putere. Alle computere er opsat med henblik på at 

spare strøm

•	 Der er opsat vandbesparende toiletter

•	 Alle køleskabe er lavenergikøleskabe

•	� Al bekæmpelse af ukrudt på de omkringliggende 

arealer sker mekanisk og uden brug af sprøjtemid-

ler

•	 Alt affald sorteres

I løbet af 2009 vil der blive foretaget en evaluering 

af energiforbruget på Metrovej 5, da der så vil være 

data for et helt års forbrug. På den baggrund vil det 

blive vurderet, om der skal foretages yderligere ener-

gireducerende tiltag. På nuværende tidspunkt er det 

planlagt at udskifte resterende glødepærer med lav-

energipærer. 

Administrationen har generelt et stort papirforbrug, 

og kun en del af det forbrugte papir indsamles og sen-

des til genbrug. I 2009 vil der derfor blive set på tiltag, 

der kan reducere papirforbruget og øge andelen af 

papir, der genanvendes. Bl.a. vil følgende tiltag blive 

iværksat:

•	� Printerne opsættes, så de som udgangspunkt prin-

ter på begge sider og i sort/hvid.

•	� Implementering af et elektronisk dokumenthånd-

teringssystem, der skal afløse det papirbaserede 

arkiv.

•	� Kampagne, der opfordrer medarbejderne til: 1. at 

overveje, hvorvidt de har behov for at printe elek-

tronisk materiale, 2. at materiale så vidt muligt 

sendes elektronisk, 3. at de opstillede papirskral-

despande på kontorerne benyttes, hver gang papir 

smides ud.
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Cityringen fra ide til virkelighed

Det hidtidige forløb

•	� Aftale om udredningsarbejde – juni 2001

•	� Udredningsrapport der skitserer det overordnede 

projekt – maj 2005

•	� Principaftale ml. Staten, Københavns Kommune 

og Frederiksberg Kommune om etablering af en 

Cityring – december 2005

•	� Lov om en Cityring vedtaget af Folketinget  

– juni 2007

•	 Metroselskabet stiftet – oktober 2007

•	� Kommunernes VVM-redegørelse offentliggjort – 

maj 2008

•	� Optimeret dispositionsforslag med konkret beskri-

velse af projektet – oktober 2008

•	� Offentlig høring om VVM-redegørelse afsluttet og 

projektet godkendt af Københavns og Frederiks-

berg kommuner – januar 2009 

•	� Projektet godkendt af transportministeren  

– marts 2009
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Illustrationerne er fotomontager, 

som illustrerer mulige principper for 

udformningen af stationsforplad-

serne på Cityringen. Fra venstre ses: 

Stationen v/ Landsarkivet 

Stationen v/ Frederikskirken 

Stationen v/ Gammel Strand 

Østerport station 

Stationen v/ Vibenhus Runddel

Igangværende aktiviteter

•	 Geotekniske boringer

•	 Ledningsomlægninger

•	 Arkæologiske undersøgelser

•	 Forberedelse af udbud

Det videre forløb

•	 Udbudsmateriale udsendes – efterår 2009 

•	 Kontrakter indgås – efterår 2010

•	 Anlægsarbejde forventet afsluttet ultimo 2017

•	 Test- og prøvekørsel – 2017-2018 

•	 Forventet åbning – 2018
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Miljøregnskabet omfatter alle aktiviteter der vareta-

ges af Metroselskabet og driftsoperatøren. Det vil sige 

administration samt Metrodriften inklusiv vedligehol-

delse af tog og anlæg. 

Aktiviteter, der varetages af eksterne leverandører, er 

ikke inkluderet.

Dataindsamling

Forbrugsdata er opgjort på baggrund af afregninger 

med leverandører, via aflæsning af forbrugsmålere el-

ler opgørelse af træk på lageret.

Strømforbruget for Metrodriften er opgjort i køre-

strøm og anden strøm. Kørestrøm omfatter al togkør-

sel, herunder også kørslen uden passagerer.

Opgørelsen af udledninger til luften er beregnet på 

baggrund af nøgletallene i nedenstående skema. 

Nøgletallene er benyttet til beregning af udlednin-

gerne for alle årene i regnskabet.

Nøgletallene for strømforbruget er fra DSB’s miljøde-

klaration for el 2007 for S-tog med henblik på at sikre 

et ensartet beregningsgrundlag. Der er benyttet et 

middeltal for 2005 og 2006 af gennemsnittet for luft-

forureningen fra elproduktionen i Østdanmark. Nøg-

letallene baserer sig på opgørelser fra Energinet.dk. 

Bilag – Miljøregnskab

Affaldsmængder er opgjort på baggrund af afregnin-

gerne med Metroens renovationsselskaber.

Indholdet af fremmedstoffer i udledninger af vand og 

afledning af regnvand er opgjort på baggrund af år-

lige og kvartalsvise målinger.

Opgørelse af relative tal

Regnskabet er opgjort i absolutte og relative tal. 

De relative tal for driften af Metroen er opgjort pr. 

personkilometer. Personkilometer er det samlede an-

tal kilometer, alle passagerer i Metroen har kørt det 

pågældende år. I 2008 blev der kørt 195.100 person-

kilometer.

De relative tal for administrationen er opgjort pr. ar-

bejdsplads i Metroselskabet. I 2008 var der i gennem-

snit 192 arbejdspladser.

Udviklingen 2003-2008, indeks

Regnskabet viser så vidt muligt udviklingen tilbage fra 

2003, som var det første hele år, Metroen kørte. Fin-

des der data fra 2003, er disse sat til indeks 100. Ellers 

er indeks 100 det første år, det har været muligt at få 

data for.

Nøgletal for emissioner til luft

Strøm 1 g/kWh Diesel 2 g/l Benzin 2 g/l Fjernvarme 3 g/kWh

CO2 425 2.650 2.300 130

CO 0,12 - - -

NOX 0,61 7,17 2,46 0,35

HC 0,17 - - -

SO2 0,23 0,016 0,014 0,10

Partikler (TSP) 0,01 - - -

Kilder:	
1. DSB’s miljødeklaration for el 2007 (S-tog) baseret på Energinet.dk
2. Oliebranchen
3. Key2Green
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Note
Indeks 
2003

Indeks 
2004

Indeks 
2005

Indeks 
2006

Indeks 
2007

Indeks 
2008

Mængde 
2008 Enhed

Energiforbrug

Samlet energiforbrug

Strøm - - - - - - 40.208 MWh

Diesel - - - - - - 22.913 l

Benzin - - - - - - 9.620 l

Fjernvarme - - - - - - 1.229 MWh

Drift af Metroen

1 Kørestrøm 100 168 174 175 182 210 18.928 MWh

1 Anden strøm 100 94 91 91 90 124 20.967 MWh

Diesel 100 454 241 195 363 261 21.787 l

Benzin 100 245 240 204 247 175 9.244 l

Fjernvarme 100 86 78 93 90 93 922 MWh

Administrationen

2 Strøm - - - - - - 314 MWh

Diesel - - - - - - 1.126 l

Benzin - - - - - - 376 l

2 Fjernvarme - - - - - - 307 MWh

Vandforbrug

Total - - - - - - 7.901 m3

Drift 100 168 159 161 136 133 6.319 m3

2 Administration - - - - - - 1.582 m3

Andet ressourceforbrug (udvalgte)

Drift af Metro

3 Ukrudtbekæmpelsesmidler 100 100 100 100 100 100 0 kg

Smøreolie - 100 300 251 276 224 2.837 l

Smørefedt - 100 381 234 305 136 150 kg

Rengøringsmidler - 100 165 118 185 51 4.109 l

4 Tø-middel - 100 75 100 13 50 4.800 l

Papir - 100 106 85 49 72 3.141 kg

Batterier - 100 137 122 132 169 1.954 stk.

Lysstofrør - 100 93 145 76 70 1.270 stk.

Halogen - 100 163 148 328 233 2.189 stk.

Alm. pærer - 100 138 131 161 136 1.208 stk.

5 Grafitsmørrestifter - 100 110 120 120 130 2.600 stk.

Administration

Papir - - - - - - 7.428 kg
 

Noter:									       
1. �Stigningen i det samlede strømforbrug skyldes udvidelsen af Metroen med strækningerne fra Nørreport til Frederiksberg i maj 2003, fra Frederiksberg til Vanløse 

i oktober 2003 samt Lergravsparken til Lufthavnen i september 2007.
2. �Metroselskabet flyttede 1. maj 2008 fra kontorer på Arne Jacobsens Allé til egne lokaler på Metrovej 5. Forbrug af strøm, varme og vand er en samlet opgørelse 

fra de to steder.
3. �Ukrudt er altid blevet fjernet mekanisk og uden brug af sprøjtemidler. 
4. �I stedet for at salte om vinteren bruges Miljøtø som tømiddel, da det er mere skånsomt for miljøet.
5. �Grafitsmørestifter bruges til at smøre hjulene på togene.								      

	

Forbrug – absolutte tal
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Note
Indeks 
2003

Indeks 
2004

Indeks 
2005

Indeks 
2006

Indeks 
2007

Indeks 
2008

Mængde 
2008 Enhed

Energiforbrug

Drift af Metroen, pr. personkilometer

Strøm i alt 100 65 49 49 46 53 0,20 kWh

- Kørestrøm 100 91 72 71 69 72 0,10 kWh

- Anden strøm 100 51 37 37 34 42 0,11 kWh

Diesel 100 247 99 79 137 89 0,11 ml

Benzin 100 133 98 83 93 60 0,05 ml

Fjernvarme 100 47 32 38 34 32 0,00 kWh

Administrationen, pr. arbejdsplads

Strøm - - - - - - 1.634 kWh

Diesel - - - - - - 6 l

Benzin - - - - - - 2 l

Fjernvarme - - - - - - 1.599 kWh

Vandforbrug

Drift, pr. personkilometer 100 92 65 66 51 46 32 ml

Administration. pr. arbejdsplads - - - - - - 8.240 l

Andet ressourceforbrug drift (udvalgte)

Drift af Metroen, pr. personkilometer

Ukrudtbekæmpelsesmidler 100 100 100 100 100 100 0,000 g

Smøreolie - 100 227 188 192 141 0,015 ml

Smørefedt - 100 288 175 212 86 0,001 g

Rengøringsmidler - 100 125 88 128 32 0,021 ml

Tø-middel - 100 57 75 9 31 0,025 ml

Papir - 100 80 64 34 45 0,016 g

Batterier - 100 104 91 92 107 0,000 stk.

Lysstofrør - 100 70 109 53 44 0,000 stk.

Halogen - 100 123 111 228 147 0,000 stk.

Alm. pærer - 100 105 98 112 86 0,000 stk.

Grafitsmørrestifter - 100 83 90 83 82 0,000 stk.

Administrationen, pr. arbejdsplads

Papir - - - - - - 39 kg

Forbrug – relative tal
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Note
Indeks 
2003

Indeks 
2004

Indeks 
2005

Indeks 
2006

Indeks 
2007

Indeks 
2008

Mængde 
2008 Enhed

Luft fra driften

Samlet udledning til luften

CO2 100 120 120 120 123 153 17.154 ton

CO 100 120 120 120 122 170 5.313 kg

NOX 100 121 120 120 123 153 24.837 kg

HC 100 120 120 120 122 155 6.831 kg

SO2 100 119 119 120 122 153 9.268 kg

1 Partikler 100 120 120 120 122 160 417 kg

Fra kørestrøm

CO2 100 168 174 175 182 210 8.044 ton

CO 100 168 174 175 182 210 2.271 kg

NOX 100 168 174 175 182 210 11.546 kg

HC 100 168 174 175 182 210 3.218 kg

SO2 100 168 174 175 182 210 4.353 kg

Partikler 100 168 174 175 182 210 189 kg

Fra anden strøm

CO2 100 94 91 91 90 124 8.911 ton

CO 100 94 91 91 90 124 2.516 kg

NOX 100 94 91 91 90 124 12.790 kg

HC 100 94 91 91 90 124 3.564 kg

SO2 100 94 91 91 90 124 4.822 kg

Partikler 100 94 91 91 90 124 210 kg

Fra diesel, benzin og fjernvarme

CO2 100 148 112 115 139 122 199 ton

CO - - - - - - 526 kg

NOX 100 144 107 111 134 119 502 kg

HC - - - - - - 49 kg

SO2 100 87 79 93 90 93 93 kg

Partikler - - - - - - 18 kg

Luft fra administrationen

CO2 - - - - - - 177 ton

CO - - - - - - 92 kg

NOX - - - - - - 308 kg

HC - - - - - - 58 kg

SO2 - - - - - - 103 kg

Partikler - - - - - - 4 kg

Affald fra driften

2 Indsamlet affald i alt - 100 94 104 163 174 293.302 kg

Glas - 100 0 150 100 123 245 kg

Andet brændbart - 100 100 115 137 160 221.595 kg

3 Aviser og blade - - - - 100 68 34.959 kg

Pap - 100 47 53 62 75 6.800 kg

4 Jern/metal - 100 0 0 153 131 8.600 kg

Papir - 100 87 85 68 68 2.660 kg

Byggeaffald - 100 114 76 64 147 11.440 kg

Udledninger – absolutte tal
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Note
Indeks 
2003

Indeks 
2004

Indeks 
2005

Indeks 
2006

Indeks 
2007

Indeks 
2008

Mængde 
2008 Enhed

Grene, græs mv. - - - - - - 360 kg

Træ - 100 62 0 61 0 0 kg

Andet genanvendelse - - - - - - 4.900 kg

Lyskilder - 100 314 153 167 133 464 kg

Batterier - 100 0 100 143 269 94 kg

Elektrisk udstyr - - - 100 245 1.209 1.185 kg

Behandling af affald i alt - 100 105 117 183 196 293.374 kg

Forbrænding - 100 115 131 157 182 221.595 kg

Genbrug - 100 63 36 276 192 53.624 kg

Sortering - - - 100 115 380 16.340 kg

Specialbehandling - 100 286 191 228 471 1.815 kg

Deponering - 100 100 100 100 100 0 kg

Indsamlet olie til genbrug

Indsamlet olie 100 240 1.560 1.080 1.580 960 2.400 l

Andel af forbrugt olie - 100 217 179 238 179 85 pct.

Affald fra administrationen

Indsamlet affald i alt - - - - - - 34.028 kg

Brændbart - - - - - - 17.809 kg

Pap - - - - - - 891 kg

Papir - - - - - - 788 kg

Byggeaffald - - - - - - 14.270 kg

Elektrisk udstyr - - - - - - 270 kg

Vand fra driften (grænseværdierne er angivet i parentes)

5 Udledning fra rensningsanlæg  

Olie (<10) - - - - - - 3,5 mg/l

Fedt (<50) - - - - - - 21 mg/l

Surhedsgrad (6-9) - - - - - - 7,2 pH

6 Afledning af regnvand

Susp. stoffer (<25) - - - - - - 11,7 mg/l

Olie (<5) - - - - - - 0,2 mg/l

Jern (<2) - - - - - - 0,7 mg/l

Ilt (>6) - - - - - - 9,4 mg/l

Ilt (>50) - - - - - - 83 pct.

Surhedsgrad (6-9) - - - - - - 8,4 pH

Støj

Antal klager over støj i alt - - - - 100 338 98 stk.

- Togkørsel - - - - 100 400 84 stk.

- Højtalere - - - - 100 150 6 stk.

- �Vibrationer el. skinneslibning - - - - 100 150 8 stk.
									       
Noter:									       
1. TSP: Total Suspended Particles.
2. Omfatter affald fra driften samt det affald, der indsamles i togene og på stationerne.
3. Omfatter primært indsamlede gratisaviser.
4. Metalaffald er siden 2007 blevet håndteret af en ekstern leverandør. Opgørelsen er baseret på leverandørens vurdering af de afhentede mængder.
5. Rensningsanlægget behandler primært vand fra togvask. Vandet analyseres én gang årligt.
6. Vedrører regnvand fra Kontrol- og Vedligeholdelsescenteret. Vandet analyseres fire gange årligt. Der er taget et gennemsnit af de fire årlige prøver.		
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Note
Indeks 
2003

Indeks 
2004

Indeks 
2005

Indeks 
2006

Indeks 
2007

Indeks 
2008

Mængde 
2008 Enhed

Luft fra driften, pr. personkilometer

Samlet udledning til luften

CO2 100 65 49 49 46 52 88 g

CO 100 65 49 49 46 58 27 mg

NOX 100 66 49 49 46 52 127 mg

HC 100 65 49 49 46 53 35 mg

SO2 100 65 49 49 46 52 48 mg

Partikler 100 65 49 49 46 55 2 mg

Fra kørestrøm

CO2 100 91 72 71 69 72 41 g

CO 100 91 72 71 69 72 12 mg

NOX 100 91 72 71 69 72 59 mg

HC 100 91 72 71 69 72 16 mg

SO2 100 91 72 71 69 72 22 mg

Partikler 100 91 72 71 69 72 1 mg

Luft fra administrationen, pr. arbejdsplads

CO2 - - - - - - 922 kg

CO - - - - - - - g

NOX - - - - - - 1.603 g

HC - - - - - - - g

SO2 - - - - - - 536 g

Partikler - - - - - - - g

Affald

Drift i alt, pr. personkilometer - 100 71 78 113 110 1,5 g

Administration i alt, pr. arbejdsplads - - - - - - 177 kg

Udledninger – relative tal
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